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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

[imo. Sr.
Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Vice-Presidente da Camara Municipal de Vereadores

NESTA CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONTALVES

N3 J52oo

PROTOCCLO

Senhor Vice-Presidente:

Os Vereadores abaixo-firmados, AIRTON LUIZ MINUSCULI, Lider da Bancada do
Partido dos Trabalhadores (PT) IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, Presidente da Camara
Municipal de Vereadores, vém a presenga de Vossa Senhoria REQUERER que seja encaminhado para
apreciagdo e deliberagdo pelo Plendrio desta Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que
DENOMINA VIA PUBLICA ( RUA ALCIDES TOMASINI).

Nestes Termos,

Pedem Deferimento.

Sala das Sessoes, aos trinta e um dias do més de n;aio, do ano de dois mil e seis.
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Vereador Ver. IVAR L. CASTAGNETTI °
Lideéx.da Bancada do PT [ Presidente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves.
Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N° {30, DE 31 DE MAIO-B¥-2666-

DENOMINA VIA PUBLICA (RUA ALCIDES
TOMASINI).

Art. 1° - E denominada de RUA ALCIDES TOMASINI, a Rua de acesso ao
Barracdo, desde o Trevo da RST 444 até o Trevo de acesso a estrada do Distrito de Pinto Bandeira,

Barracdo, Distrito de Sao Pedro.

Art. 2 ° - No prazo de 60 ( Sessenta ) dias, o Poder Executivo Municipal, através do
Orgdo responsdvel, providenciard a colocagdio de placa indicativa, onde fard constar o nome da
homenageada.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos trinta
e um dias do més de maio, do ano de dois mil e seis.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacao e deliberacdo pelo Plenario desta
Casa Legislativa, o Projeto de Lei que DENOMINA VIA PUBLICA (TRAVESSA
ALCIDES TOMASINI).

A denominacao de Rua ALCIDES TOMASINI , a Rua de acesso ao
Barracao, desde o Trevo da RST 444 até o Trevo de acesso a estrada do Distrito
de Pinto Bandeira, localizada no Barracao, Distrito de Sao Pedro, partiu da idéia
e justificativa dos préprios moradores que residem na referida via e
proximidades. E em se tratando de iniciativa por parte da populacdo na escolha
da denominacdao de Logradouro Publico, através de abaixo-assinado, onde
convivem, parece-nos que nao deva ser questionada, pois anexa esta a proposigao
subscrita pelos moradores.

ALCIDES TOMASINI - Nasceu em 06 de novembro de 1923, no
Municipio de Bento Goncalves, na localidade da Linha Barracao, Distrito de Sao
Pedro, morando sempre neste local por toda a sua vida. Filho de Carlos Tomasini
e de Josephina Sonaglio Tomasini. Casou-se com Deonilde Benvinda Commiotto
Tomasini e desta unidao teve os filho Carlos Natal, Jandira e Zaide. Foi
Funcionario Publico Estadual, onde desenvolveu suas atividades junto ao DAER a
partir de 10 de fevereiro de 1940, no Cargo de Operario. No ano de 1952
trabalhou na antiga estrada para Farroupilha, a qual hoje cruza pelo Barracéo,
onde na época passou a ser a capatazia do DAER. Foi encarregado pela
manutencao daquele trecho por varios anos, executando servicos de patrolagem,
drenagem, rocadas e outros. Seu Alcides também marcou presenca na
Comunidade, desenvolvendo por muitos anos atividades junto a esta Comunidade.
Seu Alcides faleceu aos 29 de novembro de 1979. Assim sendo, vizinhos, amigos
e familiares querem homenagea-lo, com a denominacgao da referida rua..

Sala das Sessoes, aos trinta e um dias do més de maio, do ano de dois

mil e seis.
rd
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CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no
requerimento do Vereador Airton Luiz Minusculi, Processo n°2837/06
de 31 de margo de 2006, certificamos que a Rua de acesso ao
Barracao, desde o Trevo da RST 444 até o trevo de acesso a estrada
do Distrito de Pmto Bandelra conhecida como Estrada do Barracao

Sui nacao homenageado Senhor ALCIDES
TOMASINI, ndo nomina nenhiiifia Via ou Obra Publica do Municipio de
Bento Gongalves

O referido é verdade e dou fé.

Bento Gongalves, 07 de abril de 2006.

Vale%‘;!g/’:ﬁf{
Dlreto; do IPURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
certiddo



CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  gUGENIO ICILIO BERTOLINI
COMARCA DE BENTO GONCALVES
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES — 1.° DISIREIAL DO REGISTRO CIVIL

DERCI ALVES DIAS
0 Bl 01 N-n__948 _ SUB-OFICIAL REG'STRO CIVIL

. I BENTO GONGALVES — SEDE
Cugénic Jcilio Bertolini  rio GRANDE DO SUL
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

CERTIFICO que a fls. 5§4Y._‘.“. do livto n° C/___ 2 o de Registro de OBITOS foi
lavrado o assento de _ Alcides Tomasi_ni
_ falecid .9 a_23 ge Setembro de 19195
35 _ 23.50 horas, em . HOspital Dr. B. Tacchini,nesta cidade,
do sexo ... 2asculino de cor branca profissgo Tunciondrio pablico
natural de Sta cidade, nascido em 6/11/1923, o
residente e domiciliado em 2 Tinha Palmeiro,neste Distrito, =

- " . - . -
com Cinglenta e cinco(55) anosd§jﬂmk%egﬁdocwﬂcasado cor a exisiente
Deonilde Benvinda Commiotto Tomasini

fin O ___ de . Carlos Tomasini, falecido - === = =
de profissdo __ . o natural de .o

... residente __

e de Da. .J0Sephina Sonaglic, falecida B SRR .. N
de profissio ... S .. natural de - oen

...... ... Tesidente

Foi declarante Carios Ratal Tomasini, fllno dc thlnto

sendo o atestado de 6bito firmado pelo Dr. Vicente Paulo Hendes Larragé B

... que deuycomo causa de morte Librilacdo Ventrlvb-—
1dr 1nfavto do mlocérﬁlo axterno Cc”ﬁ‘ODat a lsqae:10¢,

e ¢ sepultamento feito no cemitério 82 Linha Dalmelro neste DlSurltO.»ejw
Xou bens para inventariar.Kao delxoa testamanto.}‘s‘ra eleitor.

do neste Officio, LC 3By ly,fls_.a&z/n Ny toru_o n° 2 040 no dl
O referido é verdade e dou Té.
Bento Gonealves, . 32 de outubro

Sub— O OFICIAL
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ABAIXO-ASSINADO

Nos, abaixo-assinados, moradores
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para no

da RST444 até o Trevo de acesso a estrada do Distri

ALCIDES TOMA SINI.

do Bairro Barracdo, vimos por meio deste
minar a Rua de acesso ao Barracdo, desde o Trevo

ito de Pinto Bandeira, com a denominagdo de RUA

Bento Gongalves, 19 de abril de 2006.
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Governo do DAER

Rio Grande doSul TP

ESTADO QUE TRABALHA UNIDO Now s, /
SECRETARIA DOS TRANSPORTES

2° Dustrito Operacional

DCM/2°DOP/263/06 Bento Gongalves, 17 de maio de 2006.

Prezado Vereador Presidente:

O presente tem por objetivo endossar a solicitagio do
Servidor Publico Carlos Natal Tomasini, 0 qual requer a essa Egrégia Casa a aprovagdo para nomear a
estrada do Barracdo com o nome do seu progenitor “Alcides Tomasini’.
Tal solicitagdo & amparada pelo fato do Sr. Alcides
Tomasini, hoje j& falecido, ter desenvolvido suas atividades como funcionario publico, lotado neste
Departamento, o qual além de morador daquele local, sempre zelou por aquela estrada, quando
antigamente a mesma fazia parte da malha estadual.
Senhor Presidente, o 2° Distrito Operacional ficara
muito lisonjeado em saber que 0 nosso trabalho sera reconhecido desta forma tdo nobre e para expressar
este sentimento, 0 presente seré assinado por mim e por funcionarios deste 2° DOP.

Atenciosamente,

Q Eng® Rogeério Brasil Uberti
Secretaria dos Transportes

QW JU\LQM/LQ (@«’\,@@-QD



Mapa de localizagdo da rua solicitada

S E—

o]
[l
: z
t el
o) s
& &) :
P - I 4
(%) F o =
o) < o)
= @
> P & -8
k- g o z
£ | o 5 0.8
3 ¥ M oN (\b ,
& 8 o @’b RS
< 805

RUA JOAO CARLET



MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Qutubro

PARECER 119/2006
Processo n° 123/2006

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 030/2006, de origem Legislativa, de
autoria dos Vereadores Airton Luiz Minusculi e Ivar Leopoldo Castagnetti, que
Denomina via piblica (Rua Alcides Tomasini).

O presente projeto de lei, propde a denominagio da via
piblica descrita no Artigo 1°, conhecida como Estrada do Barracdo, prevendo a
colocagdo de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n® 3.1306, de
24 de agosto de 2001.

O projeto estd instruido com certiddio do IPURB, que afirma
que o logradouro nido possui denominagdo oficial, e que o nome proposto ndo
nomina nenhum logradouro ou obra no municipio,

Além disso, o projeto conta com mapa, curriculo e certidido de
6bito do homenageado, bem como com abaixo-assinado, estando em conformidade
com a Lei Municipal n° 3.366/2003. que Regulamenta a denominagéo de vias e
obras piublicas.

No entanto, faz-se necessdrio averiguar se a referida via é de
dominio municipal, e ndo estadual, pois o oficio expedido pelo DAER (2° Distrito
Operacional), mesmo afirmando que a estrada do Barracdo nido mais pertence a
malha Estadual, ndo descreve com exatiddo o trecho a ser nominado.

Diante do exposto, essa Assessoria entende que,
preliminarmente, deve ser oficiado o DAER local, para que emita certiddio com a
descri¢do do trecho a ser nominado, esclarecendo se o dominio é estadual ou
municipal, se municipal, deve consignar a data da transferéncia do dominio, bem
como o instrumento legal.

Ap6s a manifestacdio do DAER, retorne o processo para
parecer definitivo.

s.m.j. é 0 parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos vinte e seis dias do més de junho
do ano de dois mil e seis.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LE!I MUNICIPAL N° 3.601, DE 02 DE SETEMBRO DE 2004.

AUTORIZA O MUNICIPIO A CONCORDAR
QUE TRECHO DA ESTRADA DO
BARRACAO SEJA INCLUIDO NO SISTEMA
RODOVIARIO REGIONAL DO DAER.

DARCY POQZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,
FAGO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a concordar que o trecho de 1.600 metros da Estrada do Barrac&o, localizado entre
a interseccao de acesso ao Barracdo — RS/444 e a intersecgdo de acesso aos
Distritos de Pinto Bandeira e Sdo Pedro — VRS/805, conforme mapa anexo parte
integrante desta lei, seja incluido no Sistema Rodoviario Regional do Departamento
Autdbnomo de Estradas de Rodagem — DAER.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dois dias do més de setembro de dois mjl e quatro.

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se . 3o (a) As fis =Xt
= *—Jx—oﬂ-"‘- . Yo s O e publicw (.) .
i 5 y 200 )
Patricia Brun Perizzolo Em Q2 05 12008

Pmnmadnm-GmaldoMunimpin ."
Processo n°® 5957, de 11.08.2004




S IPURB

N3 (B INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO
S

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no
requerimento do Vereador Airton Luiz Minusculi, Processo n°5791/06
de 12 de Julho de 2006, certificamos que a Rua de acesso ao
Barracao, desde o Trecho da RST 444 até o trevo de acesso a estrada
do Distrito de Pinto Bandeira, conhecida como estrada do Barracéao,
nao possui denominagcdo e o homenageado Senhor ALCIDES
TOMASINI, nao nomina nenhuma Via ou Obra Publica do Municipio de
Bento Goncgalves, conforme determina a Lei Municipal n°3366 de 29 de
maio de 2003.

Certificamos, outrossim que o trecho supra
mencionado pertence ao sistema viario do Municipio de Bento Gongalves.

O referido é verdade e dou fé.

Bento Gongalves, 12 de julho de 2006.

f/’/ !
/d’/c'{ :

|ret9 do1PURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54)3451-4043
certidao
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 152/2006
Processo n® 123/2006

~ O Senhor Presidente reencaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 030/2006, de origem Legislativa, de
autoria dos Vereadores Airton Luiz Minusculi e Ivar Leopoldo Castagnetti, que
Denomina via publica (Rua Alcides Tomasini).

O presente projeto de lei, propde a denominag¢io da rua de
acesso ao Barracdo, desde o trecho da RST 444, até o trevo de acesso a estrada do
Distrito de Pinto Bandeira, conhecida como Estrada do Barracio.

Inicialmente o IPURB forneceu certidio em que silencia em
relagdo se o trecho da Rodovia pertence ao Municipio ou ao Governo do Estado.

Mas vem agora, certidio do mesmo Orgido, em que
expressamente seu Diretor certifica que o trecho que se pretende nominar,
pertence ao sistema vidrio do Municipio de Bento Gongalves.

No entanto, hd que se apreciar algumas pecas juntadas ao
Processo, que deixam duvida relativamente ao dominio da 4rea da dita Estrada do
Barracdo, como é o caso da Lei Municipal n® 3.601/04, que autoriza o Municipio
a concordar que a Estrada do Barracdo seja inclufida no Sistema Rodoviario
Regional do DAER.

De outro lado, o Engenheiro Chefe do 2° Distrito Operacional
do DAER, enviou oficio ao Sr. Prefeito, informando que o Processo que trata da
referida transferéncia de dominio do trecho em questdo ao Governo do Estado,
ainda ndo teve aprovacdo final do DAER e nem do Conselho Rodoviirio do
mesmo Orgdo, e ainda de que tudo dependeria de Projeto de Lei a ser apreciado
pela Assembléia Legislativa do Estado.

Se de fato o trecho € Municipal haveria condi¢des de
tramitagdo e votacdo do projeto, mas de outro lado, diante da Lei Municipal
existente que autorizou a transferéncia da drea ao Estado, e cujo processo ainda
ndo tem decisdo final porque tramitando nos érgios do DAER, esta Assessoria
entende que o projeto ndo tem condi¢des de tramitagéo.

Para superar este impasse, seria necessdria a revogacio
expressa da Lei Municipal n® 3.601/04, uma vez que, se os oOrgdos do Estado
concordarem em receber o trecho da Rodovia, o Municipio ficaria em situagido
dificil, pois ndo poderia cumprir com o compromisso assumido através da mesma.




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Céamara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

Necessédrio ressaltar, que ndo haveria prejuizo ao objeto do
projeto, pois se confirmada como sendo do Municipio, a via poderd ser nominada
por este, mas, se passada ao dominio do Estado, igualmente poderd ser nominada,
mas através de Lei Estadual, e, com certeza, diante do interesse da comunidade,
segundo se pode avaliar pelo abaixo-assinado juntado, a Assembléia ndo se
furtaria em referendar e aprovar a matéria.

Assim, ‘seria prudente aguardar-se o desfecho a respeito do
Processo que tramita junto ao Governo do Estado./

s.m.j. é o parecer.

Palacio 11 de outubro, aos_seis dias do més de agosto do ano
de dois mil e seis.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N° 123/2006 AUTOR: Vereadores Airton Minasculi e Ivar
L.eopoldo Castagnetti

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA (RUA ALCIDES TOMASINI)

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissao Técnica
Permanente de Constituicio e Justica, apds procederem andlise ao Processo 123/2006 que
DENOMINA VIA PUBLICA (RUA ALCIDES TOMASINI), exaram o seguinte parecer:

/ Essa Comisséo € de parecer que a matéria deva ser submetida ao
Soberano Plendrio desta Casa.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 08 de agosto de 2006.

4
Vereu\ttm—"\'f.&mECJR |

~ Vice-Presidente

Vercador CLORIS PASQUALOTTO
1° Suplente

MOD. CM-28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA ( Rua Alcides Tomasini )

PROCESSO N° : 123 /2006 AUTORES: Vereadores: IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI - AIRTON MINUSCULI

PARECER: OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica Permanente de
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, apdés examinarem o Projeto de Lei que
“DENOMINA VIA PUBLICA ( Rua Alcides Tomasini ) ’, emitem o seguinte parecer:

O presente projeto de lei vem instruido da documentag@o exigida pela Lei Municipal n°
3.366, de 29 de maio de 2003, o qual “REGULAMENTA A DENOMINACAO DE VIAS E OBRAS
PUBLICAS” , mas, entende esta Comissio que por precaucfio deva-se aguardar a conclusio do
Processo que tramita junto ao Governo do Estado quanto a divida de dominio desta drea a ser
denominada, se do Municipio ou Estado.

Por isso,/a Comissdo coloca a matéria a apreciacfo e deliberacdo do Soberano
Plenério.

E o parecer.

Sala das Sessdes, aos oito dias do més de agosto de dois mil e seis.

Vereador ADELINO CAINEIALI
Vice- Presidente

Vereador V,S'Ifl)i' CIR RUBB()
Membro Efetlvo

% )
Vereador R { RTO CAINELLI
1° Suplente

MOD. CM-28
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

.

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, em retificacdo a certiddo
datada de 12 de julho de 2006 e decorrente do processo-n°5791/06, cujo requerimento
€ de autoria do Vereador Airton Luiz Minusculi, que o trecho da rodovia de acesso ao
Barracdo, desde a RST 444 até o trevo de acesso a Rodovia do distrito de Pinto
Bandeira, foi objeto da Lei Municipal n°3601, de 02 de setembro de 2004, a qual
autorizou o Municipio a repassar o0 mesmo para a malha rodoviaria do Estado,
restando prejudicado o constante na certiddo supramencionada.

O Referido é Verdade e Dou Fé.

—

Bento Gongalves, 14 de agosto de 2006.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 85.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
certidaoreti



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 3.601, DE 02 DE SETEMBRO DE 2004.

AUTORIZA O MUNICIPIO A CONCORDAR
QUE TRECHO DA ESTRADA DO
BARRACAO SEJA INCLUIDO NO SISTEMA
RODOVIARIO REGIONAL DO DAER.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FAGCO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a concordar que o trecho de 1.600 metros da Estrada do Barracao, localizado entre
a intersecgao de acesso a0 Barracdo — RS/444 e a intersecgdo de acesso aos
Distritos de Pinto Bandeira e Sdo Pedro = VRS/805, conforme mapa anexo parte
integrante desta lei, seja incluido no Sistema Rodoviario Regional do Departamento
Autdnomo de Estradas de Rodagem — DAER.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos dois dias do més de setembro de dois mjl e quatro.

P~
DARCY POZLA
Prefeito Municipal

Reﬁ\%‘zﬂ—iipumiq‘i&se Registrado (a) ds fis. 027

: ; "'WF\,M#LJ e pubucﬁh (‘) -

R v 5 64 R0 0N
Patricia Brun #er‘izzolo Em QL O3 [

E |! ‘
Procuradora-Geral do Municipio Ll

Processo n® 5957, de 11.08.2004 -




DAER Secretaria dos Transportes

Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem

'f? /| 2° Distrito Operacional

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins e a quem interessar possa que o Segmento
existente entre o entroncamento da RS/444 — Barraco até o entroncamento com a
VRS/805 para Sdo Pedro/Pinto Bandeira, o qual perfaz um total de 1.600 metros
ndo faz parte da malha rodoviaria estadual. N#o se trata portanto, de uma rodovia

estadual.

Bento Gongalves 13 de novembro de 2006.

7
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Coord, 2° DOP/WAER
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Mapa de localizacao da rua solicitada
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YAFE R Secretaria dos Transportes
DAER Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem

2° Distrito Operacional
- %} P

&S

S Rio Grande go Sul

DCM/2°DOP/356/06 Bento Gongalves, 28 de junho de 2006.

Assunto: Estrada do Barracao

Excelentissimo Prefeito:

Tem este o objetivo de esclarecer o seguinte fato:

E do conhecimento de Vossa Exceléncia que tramita
neste Departamento um processo administrativo que trata sobre a estadualizagao da estrada do Barracao,
~ trecho compreendido entre o Entroncamento da RS/444 e o Entroncamento da VRS/805, o qual perfazem

uma extensdo de 1.600 metros e gue para podermos iniciar 0 referido processo foi necesséario que
houvesse uma Lei Municipal autorizando que o referido segmento futuramente fosse incluida no Sistema
Rodoviario Estadual.

Ocorre que este processo ainda nao teve sua
aprovagao final neste Departamento e tao pouco foi encaminhado para a Assembléia Legislativa Estadual,
uma vez que houve um entrave no seu andamento, quando foi informado ao DAER que naguele segmento
ndo houve nenhum tipo de desapropriagdo quanto a faixa de dominio.

Porém, baseados na Lei Municipal acima mencionada
0 6rgao municipal responsavel pelas aprovagdes de alinhamento e fiscalizagao naguele segmento, IPURB,
ndo esta deliberando os pedidos que chegam até eles, alegando que trata-se de uma via sob jurisdi¢do do
DAER.

Portanto, o intuito do presente € tao somente
esclarecer que o referido segmento, até o momento ndo recebeu a aprovacdo definiiva para ser
considerado uma via estadual. Além, de ter definidas todas as questdes juridicas que implicam na
estadualizagdo de um segmento municipal, a questdo precisa ser aprovada pelo Conselho Rodoviario do

- DAER, aprovado na Assembléia Legislativa Estadual, ser sancionado pelo Governador e apos ter sua
publicagao no Diario Oficial.

Diante do exposto, solicitamos a esse Poder Executivo
que esclarece aos demais 6rgaos municipais envolvidos que o segmento aqui referido continua sendo

municipal.
Atenciosamente,
_e:f.- S e S k/
Eng® Rogéﬁ:}!rasil Uberti
Secretaria dos Transportes
A

Prefeitura Municipal
Sr. Alcindo Gabrielli
DD. Prefeito Municipal
Bento Gongalves — RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

DE: SECRETARIA- GERAL DA CAMARA
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Em conformidade com o Art. 99 do Regimento Interno desta Camara,

determino o arquivamento dos seguintes processos, abaixo relacionados:

MOD. CM-28

10.

11.

PROCESSO N°073/2003 -Autoriza o Executivo Municipal a criar estimulos Fiscais
destinados as pessoas Fisicas e Juridicas, que colaborarem na prevencao do Trafico e do
uso de produtos, substancias ou drogas ilicitas, que causem dependéncia fisica ou psiquica
e da outras providéncias;

PROCESSO N°092/2004 -Autoriza o Poder Executivo Municipal a Criar o Fundo  Municipal
de Crédito Educativo;

PROCESSO N°134/2004 -Autoriza o Municipio a conceder redugdo do IPTU aos
contribuintes que adaptarem cisternas em seus domicilios para captagao de agua da chuva;

PROCESSO N°055/2005 -Institui o Programa de conservagdo, do uso racional e
reaproveitamento das aguas nas edificagdes;

PROCESSO N°103/2005 -Acresce § 1°, 2° e 3° ao Artigo 19 de Lei Municipal n°932, de 17
de setembro de 1979, que estabelece normas para exploragao de servigos de automodveis
de aluguel (taxi) e da outras providéncias;

PROCESSO N°104/2005 -Define critérios para delimitagdo e denominagédo de bairros em
nosso Municipio e da outras providéncias;

PROCESSO N°133/2005 -Dispde sobre a aplicagao dos Royalties que o Governo Federal
repassara para o Municipio de Bento Gongalves, referente a instalagdo da Usina Hidrelétrica
Monte Claro, a partir do ano de sua operagao;

PROCESSO N°137/2005 -Autoriza o' Poder Executivo a implantar o Programa de
Aproveitamento de Terrenos Baldios no Municipio de Bento Gongalves;

o

-

PROCESSO N°232/2005 -Diépée sobre a individualizagao de instalagao de hidrémetro nas
Edificagbes Verticais Residenciais e Comerciais, nas de uso misto e nos condominios
residenciais no Ambito do Municipio de Bento Gongalves e da outras providéncias;

PROCESSO N°251/2005 -Estabelece normas as empresas prestadoras de servigos: Rio
Grande Energia (RGE) E Companhia de Saneamento (CORSAN) no ambito do Municipio de
Bento Gongalves e da outras providéncias;

PROCESSO N°001/2006 -Autoriza o Poder Executivo Municipal a cri
Regularizagdo Fundiaria no Municipio de Bento Gongalves;

o Programa de

2 —



MOD. CM-28

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N°022/2006 -Altera o Artigo 2°da Lei Municipal n°3.836, de 05 de dezembro
de 2005 e Acresce Incisos;

PROCESSO N°023/2006 -Institui o Carnaval de rua como Evento Oficial do Municipio de
Bento Gongalves e da outras providéncias;

PROCESSO N°034/2006 -Autoriza o Poder Executivo Municipal a Instituir a Feira de
Material Escolar (FEMAE);

PROCESSO N°035/2006 -Veda a concessao de Auxilio Financeiro e/ou Material, por partes
dos Poderes Executivo e Legislativo, a Pessoas Fisicas ou Juridicas, Entidades;
Associagtes ou Orgaos Assemelhados, em ano Eleitoral, nos 06 (seis) meses que
antecedem o dia das eleigOes;

PROCESSO N°036/2006 -Institui os Simbolos da Natureza: Arvore Simbolo, Animal Simbolo
e Ave Simbolo do Municipio de Bento Gongalves;

PROCESSO N°037/2006 -Assegura o Direito de Privacidade aos Usuarios do Servigo de
Telefonia no ambito do Municipio de Bento Gongalves, no que tange ao recebimento de
ofertas de Comercializagdo de Produtos ou Servigos por via Telefbnica e da outras
providéncias;

PROCESSO N°038/2006 -Dispde sobre a reserva para Afro-Brasileiros em Concursos
Publicos para Provimento de Cargos Efetivos nos Poderes Executivo e Legislativo Municipal
e da outras providéncias;

PROCESSO N°68/2006 -Dispde sobre o Servigo de Transporte de passageiros no Municipio
de Bento Gongalves, sob regime de aluguel e da outras providéncias;

PROCESSO N°082/2006-Proibe a Instalagdo de Jogos de Azar, especialmente as maquinas
de Jogos acionadas de forma mecéanica ou eletrénica no Municipio de Bento Gongalves;

PROCESSO N°103/2006-Acrescenta o § 9°, ao Artigo 196,da Lei Complementar n°75, de 22
de dezembro de 2004,que define a fungao de Magistério para os efeitos do disposto no §3°;

PROCESSO N°111/2006 -Dispde sobre a proibigdo de afixagdo de Faixas e Cartazes e
outros instrumentos de divulgag@o dentro do perimetro Urbano do municipio de Bento
Gongalves;

PROCESSO N°123/2006 -Denomina via Publica (Rua Acides Tomasini);

PROCESSO N°138/2006 -Estabelece normas de recolhimento seletivo e destino do Lixo
doméstico inorganico no Municipio de Bento Gongalves;

PROCESSO N°141/2006 ~-Altera e Adita o Art. 2° da Lei Municipal n°2.411, de 28 de
dezembro de 1994 que “Cria o conselho Municipal de Turismo e da outras providéncias”;

PROCESSO N°148/2006 -Concede Portaria de Louvor e Agradecimento, a Senhora
Natalina de Mari Toniolo;

PROCESSO N°171/2006 -Institui a Semana Municipal das Plantas Medicinais, a Politica
Municipal de Medicamentos Fitoterapicos e as Praticas Integrativas e Complementares no
ambito do Sistema Unico de Saude (SUS) no Municipio de Bento Goncalves e da outras
providéncias;




MOD. CM-28

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35:

36.

37.

38.

39.

40.

41.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncgalves

Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N°181/2006 -Institui a Licitacdo na Modalidade Pregéo, para aquisigdo de bens
e servigos comuns, no ambito do Municipio de Bento Gongalves e da outras providéncias;

PROCESSO N°195/2006 -Proibe os chamados Ferros Velhos no ambito do Municipio e déa
outras providéncias;

PROCESSO N°204/2006 -Dispde sobre a normatizagdc da denominagdo de Logradouros,
Vias e Obras Publicas do Municipio de Bento Gongalves e da outras providéncias;

PROCESSO N°227/2006 -Dispbe sobre a instituigdo da Semana Municipal da Doagédo de
Sangue, e da outras providéncias;

PROCESSO N°237/2006 -Determina a construgao de Banheiros Publicos destinados ao usc
Infantil nos Shopping Centers, Centros Comerciais, Ginasios de Esportes, Banheiros
Publicos, Escolas que Contemplam Ensino Infantil e Fundamental, Cinemas, Casas de
Cultura e Estadio de Futebol no Municipio de Bento Gongalves;

PROCESSO N°238/2006 -Institui a Carteira de Portador de Deficiéncia e da outras
providéncias;

PROESSO N°246/2006 -Torna obrigatéria a colocagdo de caixas receptoras de
correspondéncias nas Residéncias, Prédios, Industrias e Comércio do Municipio;

PROCESSO N°247/2006 -Institui no ambito do Poder Executivo Municipal a modalidade de
Licitagdo denominada Pregao e da outras providéncias;

PROCESSO N°264/2006 -Cria as Olimpiadas Escolares e Universitarias no Municipio de
Bento Gongalves e da outras providéncias;

PROCESSO N°276/2006-Altera e Revoga dispositivos da Resolugdoe n°11, de 18 de
dezembro de 1990, que dispbe sobre o Regimento Interno da Camara Municipal de
Vereadores de Bento Gongalves;

PROCESSO N°277/2006 -Concede Portaria de Louvor e Agradecimento a Radio VIVA AM
890 e aos apresentadores dos seus programas;

PROCESSO N°300/2006 -Concede Portaria de Louvor e Agradecimento a Diregéo, Atletas e
Comissdo Técnica da Sociedade Educativa e Cultural Rosario de Pinto Bandeira e da
Sociedade Educativa e Cultural Grémio Tuiuty;

PROCESSO N°310/2006 -Denomina via publica. (Rua Ignez Merlin Osmarin);

PROCESSO N°312/2006 -Concede Portaria de Louvor e Agradecimento a Diregdo, Equipe
Técnica e Jogadores do SPORT CLUB INTERNCIONAL, por ter alcangado o Titulo de
Campedo do Mundo. 7

Bento Gongal(s, 29 de dezembro de 2006.

T

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI \
Presidente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Goncgalves
' Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.

Vercador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Verecadores
NESTA

Senhor Presidente:

O Vereador abaixo-firmado, AIRTON LUIZ MINUSCULI, Lider da Bancada do Partido dos
Trabalhadores (PT), vem a presenga de Vossa Exceléncia REQUERER, de conformidade com as normas
regimentais, 0 DESARQUIVAMENTO dos seguintes processos:

PROCESSO N°055//2005 - Programa de conservacio, uso racional ¢ reaproveitamento das aguas

nas cdificacgoes.

PROCESSO N°103//2005 - Estabelece normas para servicos de Taxi.

PROCESSO N°104//2005 - Critérios para delimitacdo e denominacio de Bairros.
PROCESSO N°133//2005 - Royaltes Usina Monte Claro.

PROCESSO N°137/2005 -Implantar o programa de aproveitamento de Terrenos Baldios.
PROCESSO N“232/2005 -Dispoe sobre a individualizagio de instala¢cio de Hidrometros.

PROCESSO N°251/2005 - Estabelece normas para Empresas prestadoras de servicos RGE ¢
CORSAN.

MOD. Cm-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PROJETOS - 2006

PROCESSO N°001/2006 - Cria o Programa de Regulariza¢cdo Fundiaria.
PROCESSO N°022/2006 - Altera o artigo 2° da Lei Municipal - CONSEA.
PROCESSO N°023/2006 - Institui o0 Carnaval de Rua.

PROCESSO N°034/2006 - Feira Municipal de Material Escolar - FEMAE.

PROCESSO N°035/2006 - Veda a concessao de auxilio financeiro nos

seis meses (ue antecem o periodo eleitoral.

PROCESSO N°036/2006 - Institui os Simbolos de Bento Gongalves (Arvore, Animal e Ave).
PROCESSO N°037/2006 - Direito de privacidade na Telefonia.

PROCESSO N°038/2006 - Reserva de vagas para Afro-brasileiros.

PROCESSO N°082/2006 - Proibicao de Jogos de Azar.

PROCESSO N°171/2006 - Institui a Semana Municipal de Plantas Medicinais-Fitoterapico.
PROCESSO N°181/2006 - Institui a licitacio na Modalidade Pregio.

PROCESSO N®227/2006 - Institui a Semana Municipal da Doacdo de Sangue.

PROCESSO N°237/2006 - Determina a construcio de Banheiros Publicos Infantil.

PROCESSO N°238/2006 - Institui a Carteira do Portador de Deficiéncia.

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
' Pal4cio 11 de Outubro

PROCESSO N°246/2006 - Institui a obrigatoriedade da colocacao de Caixas Receptoras de
correspondéncia nas Residéncias, Prédios, Indistrias, e Comércio no Municipio de Bentc

Gongalves

PROCESSO N°264/2006 - Cria as Olimpiadas Escolares e Universitaria no Municipio de Bento

Gongalves e da outras providéncias

Denomina Via Pablica — 2006

PROCESSO N123/2006 — Rua Alcides Tomasini

PROCESSO N°310/2006 — Rua Ignez Merlin Osmarin

Sala das Sessoes, aos trés dia do més de janeiro, do ano de dois mil e sete.

TINUSCULI
r da Bancada do PT

Vercadgr A

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

PALACIO 11 DE OUTUBRO

DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores, no uso
de suas atribuigdes e de conformidade no Art. 99 do Regimento Interno, determina o
arquivamento do Processo n°123/2006, relativamente a projeto em tramita¢do na Casa

no corrente exercicio de 2007, e que n#o rolou ser apreciado e votado no periodo

Legislativo que ora se encetra.

y
Palacio 11 de outubro, 28 de dezembro de 2007.
/
/'/
7o~ - N\
Vereador/VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI »
Presidente
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